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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutické fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Kateřina Dostálová

Konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace HPLC metody pro stanovení antokyanů

v kanadských borůvkách

V této diplomové práci byla vyvinuta a optimalizována HPLC metoda pro současné

stanovení antokyanů: delfinidin-3-O-galaktosidu, delfinidin-3-O-glukosidu, kyanidin-3-O-

galaktosidu, kyanidin-3-O-glukosidu, kyanidin-3-O-arabinosidu, peonidin-3-O-glukosidu

a malvidin-3-O-galaktosidu ve 21 odrůdách kanadských borůvek (´Spartan´, ´Sunrise´,

´Toro´, ´Bluegold´, ´Croatan´, ´Northland´, ´Duke´, ´Gila´, ´Jersey´, ´Bluecrop´, ´Herbert´,

´Berkeley´, ´Patriot´, ´Darrow´, ´Bluetta´, ´Collins´, ´Brigitta´, ´November´, ´Iranka´,

´Bluejay´ a ´Rancocas´).

K analýze byla využita kolona Kinetex PFP, 150 x 4,6 mm (velikost částic 2,6 µm).

Detekce byla provedena DAD detektorem při vlnové délce 520 nm, teplotě kolony 50°C

s využitím gradientové eluce s mobilní fází acetonitril/ 2 % kyselina mravenčí

s průtokovou rychlostí 1,0 ml/min. Celková doba analýzy jednoho vzorku trvala 21 minut.

Klíčová slova: HPLC, borůvky, antokyany, polyfenoly, antioxidanty, delfinidin-3-O-

galaktosid, delfinidin-3-O-glukosid, kyanidin-3-O-galaktosid, kyanidin-3-O-glukosid,

kyanidin-3-O-arabinosid, peonidin-3-O-glukosid, malvidin-3-O-galaktosid
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Kateřina Dostálová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: HPLC method development and validation for analysis

of anthocyanins in highbush blueberries

HPLC method for simultaneous determination of anthocyanins: delphinidin-3-O-

galactoside, delphinidin-3-O-glucoside, cyanidin-3-O-galactoside, cyanidin-3-O-glucoside,

cyanidin-3-O-arabinoside, peonidin-3-O-glucoside and malvidin-3-O-galactoside

in 21 varieties of blueberries (´Spartan´, ´Sunrise´, ´Toro´, ´Bluegold´, ´Croatan´,

´Northland´, ´Duke´, ´Gila´, ´Jersey´, ´Bluecrop´, ´Herbert´, ´Berkeley´, ´Patriot´,

´Darrow´, ´Bluetta´, ´Collins´, ´Brigitta´, ´November´, ´Iranka´, ´Bluejay´ and ´Rancocas´)

was developed and optimized in this thesis.

Kinetex PFP column, 150 x 4.6 mm (particle size 2.6 µm) was used

for the analysis. The detection was performed by DAD detector at 520 nm, column

temperature of 50°C using gradient elution with a mobile phase of acetonitrile/ 2 % formic

acid at a flow rate of 1.0 ml/min. The total time of the analysis of one sample took

21 minutes.

Keywords: HPLC, blueberries, anthocyanins, polyphenols, antioxidants, delphinidin-3-O-

galactoside, delphinidin-3-O-glucoside, cyanidin-3-O-galactoside, cyanidin-3-O-glucoside,

cyanidin-3-O-arabinoside, peonidin-3-O-glucoside, malvidin-3-O-galactoside
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1 Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

As faktor symetrie chromatografického píku

BMI body mass index

DAD diode array detektor

cya-3-ara kyanidin-3-O-arabinosid

cya-3-gal kyanidin-3-O-galaktosid

cya-3-glu kyanidin-3-O-glukosid

delp-3-gal delfinidin-3-O-galaktosid

delp-3-glu delfinidin-3-O-glukosid

HCOOH kyselina mravenčí

HLS hormon senzitivní lipázy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

mal-3-gal malvidin-3-O-galaktosid

MeOH methanol

MF mobilní fáze

NO oxid dusnatý

peo-3-glu peonidin-3-O-glukosid

Rs rozlišení chromatografických píků

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

tr retenční čas

UV ultrafialová oblast spektra světla

VIS viditelná oblast spektra světla

VMK vyšší mastné kyseliny

TAG triacylglyceroly

9

2 Úvod

Borůvky jsou plody kvetoucích rostlin z rodu Vaccinium, u kterých byly nalezeny

četné polyfenolové sloučeniny, mezi které patří i antokyany. Právě díky antokyanům,

které jim poskytují charakteristickou barvu a antioxidační aktivitu, jsou borůvky

považovány za zdraví prospěšné. Antokyany se přirozeně vyskytující ve formě glykosidů.

Cukernou složkou antokyanů jsou převážně galaktosidy, glukosidy a arabinosidy

a z antokyanidinů (aglykolovaná forma antokyanů) se jedná především o delfinidin,

kyanidin, petunidin, peonidin a malvidin. Laboratorní studie ukázaly, že antokyany

inhibují šíření nádorových buněk, zlepšují krevní tlak a působí preventivně proti mrtvici.

Pro stanovení antokyanů je upřednostňována kapalinová chromatografie. V této práci

byla vyvinuta vhodná chromatografická metoda pro současné stanovení delfinidin-3-O-

galaktosidu, delfinidin-3-O-glukosidu, kyanidin-3-O-galaktosidu, kyanidin-3-O-glukosidu,

kyanidin-3-O-arabinosidu, peonidin-3-O-glukosidu a malvidin-3-O-galaktosidu v různých

odrůdách borůvek. Tato metoda byla dále aplikována na stanovení obsahu antokyanů

v borůvkových džusech.
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3 Cíl a zadání práce

Cílem experimentální části diplomové práce bylo stanovení obsahu antokyanů pomocí

HPLC, proto byla experimentální část diplomové práce zaměřena na vývoj a validaci

HPLC metody pro analýzu antokyanů obsažených v odrůdách kanadských borůvek

(Vaccinium corymbosum L.) dodaných Výzkumným šlechtitelským ústavem ovocnářským

v Holovousích.

V teoretické části práce je uvedena základní charakteristika antokyanů a parametry

jejich stanovení pomocí HPLC.
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4 Teoretická část

4.1 Antokyany

Antokyany (v řečtině anthos = květ; kyanos = modrá) jsou unikátní skupinou

polyfenolových sekundárních metabolitů nalezených v rostlinných tkáních. Jedná se

o jednu z mnoha sloučenin, které spadají do skupiny flavonoidů. Borůvky (plody

kvetoucích rostlin z rodu Vaccinium) jsou považovány za zdraví prospěšné právě díky

obsahu antokyanů, které jim poskytují charakteristickou barvu a antioxidační aktivitu.

Slupka kanadských borůvek obsahuje ve srovnání s dužinou a semeny významně vyšší

hladiny antokyanů i celkových polyfenolických látek. Jejich koncentrace se také značně

liší mezi genotypy.

Antokyany jsou ve vodě rozpustné glykosidy odpovědné za zbarvení mnoha druhů

ovoce a zeleniny, květin a bobulí (borůvky, ostružiny, černý bez). Cukerné substituenty

v antokyanech jsou obvykle hexósy (galaktózy a glukózy) a pentózy (arabinóza). Tyto

glykosidy mohou být také acylované (menší část antokyanů). Antokyanidin neboli

necukerná složka (aglykolovaná forma antokyanů) je nejčastěji kyanidin (50 %),

pelargonidin (12 %), peonidin (12 %), delfinidin (12 %), petunidin (7 %), a malvidin

(7 %). V přírodě se vyskytuje běžně jen těchto 6 antokyanidinů. V borůvkách se pak jedná

nejčastěji o malvidin-3-O-galaktosid, delfinidin-3-O-galaktosid, malvidin-3-O-arabinosid,

kyanidin-3-O-arabinosid a delfinidin-3-O-arabinosid. Antokyanidiny se od sebe liší

stupněm hydroxylace a methoxylace, proto se i jejich klasifikace provádí v závislosti

na počtu a poloze hydroxylových a methoxylových skupin na flavonovém jádře.


[…]


Celková zjištěná suma všech antokyanů v odrůdě ´Rancocas´ byla 98,67 mg na 100 g

plodů.

6.3.1 Zastoupení jednotlivých antokyanů v odrůdách borůvek

Průměr všech

odrůd

Koncentrace

(mg.100g
-1

)

delp-3-gal 15,62

delp-3-glu 4,38

cya-3-gal 4,52

cya-3-glu 1,59

cya-3-ara 2,68

peo-3-glu 2,67

mal-3-gal 11,98

Tabulka 79 Zastoupení jednotlivých antokyanů

Nejvíce zastoupené antokyany v průměru všech odrůd byly delfinidin-3-O-galaktosid,

malvidin-3-O-galaktosid a kyanidin-3-O-galaktosid.
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6.3.2 Chromatogramy odrůd s nejvyšším počtem antokyanů

´Bluegold´

Obrázek 34 Chromatogram zastoupení antokyanů u odrůdy ´Bluegold´

´Northland´

Obrázek 35 Chromatogram zastoupení antokyanů u odrůdy ´Northland´

´Gila´

Obrázek 36 Chromatogram zastoupení antokyanů u odrůdy ´Gila´
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6.4 Stanovení obsahu antokyanů v džusech

K analýze byly použity dva druhy džusů. Příprava těchto roztoků je popsána

v kapitole 5.2.9. Z každého džusu byly připraveny 2 roztoky a z každého roztoku 2

nástřiky na kolonu, z kterých byla následně stanovena průměrná hodnota plochy píku.

Z těchto hodnot byla vypočtena z kalibrační křivky koncentrace jednotlivých antokyanů

vyjádřená jako obsah anthokyanů v mg na litr nápoje.

Tabulka 80 Stanovení obsahu antokyanů pro borůvkový džus Pfanner

FRUCTAL Průměrná plocha

píků

Koncentrace

(mg/l)

delp-3-gal 48888 2,01

delp-3-glu 73433 2,60

cya-3-gal 308031 8,97

cya-3-glu 116173 3,80

cya-3-ara 116340 3,35

peo-3-glu 81302 2,94

mal-3-gal 61730 2,90

Tabulka 81 Stanovení obsahu antokyanů pro borůvkový džus Fructal

PFANNER Průměrná plocha

píků

Koncentrace

(mg/l)

delp-3-gal 44222 1,87

delp-3-glu 92427 3,09

cya-3-gal 28818 1,62

cya-3-glu 450245 12,19

cya-3-ara 41549 1,38

peo-3-glu 60890 2,40

mal-3-gal 83433 3,60
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7 Závěr

V této diplomové práci byla vyvinuta a validována metoda HPLC pro stanovení

antokyanů v borůvkách. Experimentálně byly nalezeny optimální chromatografické

podmínky HPLC stanovení:

Podmínky analýzy:

Kolona: Kinetex PFP (150 x 4,6 mm, 2,6 µm)

Předkolona: Ascentis® Express F5 (5 x 4,6 mm, 5 μm)

Mobilní fáze: organická fáze: ACN, vodná fáze: 2 % HCOOH

Rychlost průtoku mobilní fáze: 1 ml/min

Gradientová eluce: Gradient 09 (viz. 6.1.4)

Detekce UV: 520 nm

Dávkovaný objem vzorku: 5 μl

Teplota: 50°C

K detekci byl použit UV-VIS detektor (DAD detektor).

Po optimalizaci separace byla metoda validována. Vhodná chromatografická

separace byla prokázána vyhovující symetrií píků a jejich rozlišením. Pro přesnost metody

byla kritériem směrodatné odchylka, která byla u všech antokyanů menší než 5 %.

Opakovatelnost byla měřena při třech koncentracích (5 mg/l, 20 mg/l a 100 mg/l).

Směrodatná odchylka nevykazovala u žádného ze zkoušených roztoků hodnotu větší

než 1 %. Hodnoty výtěžností se pohybovaly v rozmezí 93,87-101,96 %. Tyto hodnoty

extrakční výtěžnosti jsou běžně publikované i v odborné literatuře. Dále byla ověřena

linearita (v koncentračním rozmezí 1 mg/l-100 mg/l), výsledkem byla přímka lineární

regrese, z které byl následně vypočítán korelační koeficient. Korelační koeficient se

pohyboval v intervalu hodnot od 0,9992 do 0,9999.

U 21 odrůd borůvek byly zjištěny významné rozdíly v zastoupení jednotlivých

antokyanů. Rozdíl v počtu separovaných antokyanů u jednotlivých odrůd je způsoben

skutečností, že u některých z nich je přítomen vyšší obsah acylovaných antokyanů.

Koncentrace celkových antokyanů byla spočítána s využitím lineární regrese kyanidin-3-

O-glukosidu metodou součtu ploch píků všech separovaných antokyanů. Výsledná

koncentrace je vyjádřena v mg jako ekvivalent kyanidin-3-O-glukosidu na 100 g ovoce.

92

Největší obsah antokyanů byl zjištěn u odrůdy ´Bluegold´ (120,34 mg na 100 gramů

plodů), ´Northland´ (114,81 mg na 100 gramů plodů) a ´Gila´ (113,86 mg na 100 gramů

plodů). Obsah antokyanů u ostatních odrůd se pohyboval v rozmezí

38,99-113,76 mg.100g
-1

. Nejvíce zastoupené antokyany byly delfinidin-3-O-galaktosid,

malvidin-3-O-galaktosid a kyanidin-3-O-galaktosid.

Konzumace borůvek je doporučena zvláště v čerstvém stavu z důvodu poklesu

antokyanů procesem mražení. Obsah antokyanů je ovlivněn odlišnými odrůdami borůvek,

klimatickými vlivy, technologií pěstování, posklizňovou úpravou, skladovacími

podmínkami a dobou konzumace.

Vyvinutou metodu pro stanovení antokyanů je dále možné využít i pro stanovení

obsahu antokyanů v borůvkových džusech.
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