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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Kateřina Dostálové se věnuje podrobnému popisu látek patřících do
skupiny antokyanů, jejich biologické aktivitě a možnostem jejich stanovení. Dále je uvedena
podrobná optimalizace gradientové eluce pro separaci antokyanů v reálném vzorku včetně
validace stanovení obsahu 7 látek. Vyvinutá HPLC metoda byla poté aplikována pro
stanovení antokyanů ve 21 reálných vzorcích kanadských borůvek a 2 vzorcích borůvkových
džusů. Množství provedených experimentů je značně nadstandardní a získané výsledky již
byly publikovány ve formě české publikace a jsou připravovány pro publikaci v časopisu s IF.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
str. 24: mezi výhodami HPLC zmiňujete citlivost, která je ale dána použitým typem detektoru
a mezi nevýhodami úpravu vzorku před analýzou, což je vlastnost většiny instrumentálních
metod.
str. 27: proč je při gradientové eluci možno detekovat nižší koncentrace látek?
str. 30: popisujete testování linearity pro 50-150% deklarovaného obsahu, což ale platí u
účinných látek při lékopisných stanoveních. I ostatní validační parametry vztahujete na citace
lékopisných norem, existují i jiné předpisy, které lépe vyhovují analýze rostlinného materiálu?
str. 53: šla by zkrátit eluce první analyzované látky, které má retenční čas cca 8. min, bylo to
testováno?
str. 88: v tabulce 79 uvádíte zastoupení jednotlivých antokyanů, nebylo by možné uvést jejich
podíly v procentech pro lepší orientaci?

Dotazy:
str. 90: Jak si vysvětlujete jiné zastoupení antokyanů v borůvkových džusech?
str. 92: V závěru zmiňujete, že obsah antokyanů se snižuje při zamražení ovoce, lze
odhadnout korelaci získaných výsledků s čerstvým ovocem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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